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군산동고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-09 예산액 2,422,694,000

제2021학년도 군산동고등학교 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  2021학년도 군산동고등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 2,227,823,000원을 세입·세출 

각각 2,422,694,000원으로 한다.

제2조  국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립 이

전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제3조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

       1. 교원연구비, 제수당

       2. 교육공무직원 인건비   

       3. 각종 공과금
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,067,025 1,662,544 404,481

1.지방자치단체이전수입 49,000 49,000 0

1.비법정이전수입 49,000 49,000 0

1.기초지방자치단체전입금 49,000 49,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 49,000 49,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 2,016,826 1,612,345 404,481

1.교육비특별회계전입금수입 2,016,826 1,612,345 404,481

1.교육비특별회계전입금 2,016,826 1,612,345 404,481

1.학교운영비전입금 713,235 680,508 32,727 학교기본운영비 : 32,727,000원 * 1교 = 32,727,000

2.목적사업비전입금 797,983 497,521 300,462
(성립전_3추)원어민보조교사인건비 : 

13,255,000원 * 1교 =
13,255,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 인건비 : 

18,397,000원 * 1교 =
18,397,000

(성립전_3추)친환경우수농축수산물지원 : 

12,046,000원 * 1교 =
12,046,000

(성립전_3추)학교운동부지도자 지원 : 

21,265,000원 * 1교 =
21,265,000

(성립전_3추)급식종사원 인건비 지원 : 

3,815,000원 * 1교 =
3,815,000

(성립전_3추)급식종사원 인건비 지원 : 

63,636,000원 * 1교 =
63,636,000

(성립전_3추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 8,295,000원 * 1교 =
8,295,000

(성립전_3추)전국체육대회 운동부지도자 여비 

지원 : 800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_3추)순회교사제운영 : 1,572,000원 * 

1교 =
1,572,000

(성립전_3추)진로체험프로그램운영 : 

6,100,000원 * 1교 =
6,100,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽활동비 : 

4,750,000원 * 1교 =
4,750,000

(성립전_3추)전국제전대비 육성종목훈련비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)학교상담실 환경개선지원 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_3추)전국체육대회 선수 훈련비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)학교급식기구 구입비 : 5,200,000

원 * 1교 =
5,200,000

(성립전_3추)체육영재 지원 : 1,200,000원 * 1

교 =
1,200,000

(성립전_3추)정원내기간제교사인건비 : 

3,394,000원 * 1교 =
3,394,000

(성립전_3추)전북학교예술교육 페스티벌 참가

학교 영상촬영비 지원 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)정원외 시간강사(미술) 인건비 : 

4,377,000원 * 1교 =
4,377,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)학교자치복합공간 조성 프로젝트

 : 32,000,000원 * 1교 =
32,000,000

(성립전_3추)학교방역비 지원 : 7,200,000원 *

 1교 =
7,200,000

(성립전_3추)수능 방송시설 지원 : 13,600,000

원 * 1교 =
13,600,000

(성립전_3추)수능 방송시설 지원 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)책꾸러미 지원사업 : 23,720,000

원 * 1교 =
23,720,000

(성립전_3추)지방공무원 실무수습 활동지원비

 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)코로나19대응방역활동도우미인건

비(국고) : 8,294,000원 * 1교 =
8,294,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

2,355,000원 * 1교 =
2,355,000

(성립전_3추)학교도서관 장서 확충 지원 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽대회참가운영 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)학교용지 지적측량비 : 8,281,000

원 * 1교 =
8,281,000

(성립전_3추)대학수학능력시험 시험장 학교운

영 경비 : 8,110,000원 * 1교 =
8,110,000

(성립전_3추)학교방역 긴급지원 : 2,000,000원

 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)전국체육대회 대비 동계 강화훈련

비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

3.급식비지원금 332,937 262,845 70,092
(성립전_3추)무상급식지원 : 70,092,000원 * 1

교 =
70,092,000

4.방과후학교활동비지원금 16,800 15,600 1,200
(성립전_3추)방과후학교 자유수강권 지원 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

5.현장체험학습비지원금 92,820 92,820 0

6.기숙사비지원금 4,851 4,851 0

7.교복구입지원금 58,200 58,200 0

3.기타이전수입 1,199 1,199 0

1.학교회계간이전수입 1,199 1,199 0

1.학교발전기금전입금 1,199 1,199 0

1.학교발전기금전입금 1,199 1,199 0

2.자체수입 310,087 519,697 -209,610

1.학부모부담수입 297,457 507,067 -209,610

1.수익자부담수입 297,457 507,067 -209,610

1.급식비 171,525 186,525 -15,000

1.급식비 171,525 186,525 -15,000 방학중 급식비 : -15,000,000원*1회 = -15,000,000
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장 관 항 목 원가통계비목

2.방과후학교활동비 55,080 145,080 -90,000

1.방과후학교활동비 55,080 145,080 -90,000 교과프로그램 : -30,000원*300시간*10월 = -90,000,000

3.현장체험학습비 0 91,610 -91,610

1.현장체험학습비 0 91,610 -91,610 1학년 현장체험학습비 : -400,000원*194명 = -77,600,000

2학년 수련활동비 : -14,010,000원*1교 = -14,010,000

4.졸업앨범비 10,290 10,290 0

1.졸업앨범비 10,290 10,290 0

5.기숙사비 40,024 53,024 -13,000

1.기숙사비 40,024 53,024 -13,000 기숙사비 : -13,000,000원*1회 = -13,000,000

6.교복구입비 20,538 20,538 0

1.교복구입비 20,538 20,538 0

2.행정활동수입 12,630 12,630 0

1.사용료및수수료 8,000 10,000 -2,000

1.사용료및수수료 8,000 10,000 -2,000

1.사용료 8,000 10,000 -2,000 매점사용료 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

2.기타행정활동수입 4,630 2,630 2,000

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 3,130 1,130 2,000

1.기타행정활동수입 3,130 1,130 2,000 폐품 매각대금 : 300,000원*1회 = 300,000

수도광열비 : 210,000원*1회 = 210,000

폐식용유매각대금 : 200,000원*1회 = 200,000

부가가치세 환급 : 1,089,450원*1회 = 1,090,000

신용카드포인트캐시백 : 200,000원*1회 = 200,000

3.기타수입 45,582 45,582 0

1.전년도이월금 45,582 45,582 0

1.순세계잉여금 33,482 33,482 0

1.순세계잉여금 33,482 33,482 0
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1.순세계잉여금 33,482 33,482 0

2.정산대상재원사용잔액 12,100 12,100 0

1.정산대상재원사용잔액 12,100 12,100 0

1.정산대상재원사용잔액 12,100 12,100 0

세입합계 2,422,694 2,227,823 194,871

6정형구 2021년 12월 13일 10시 36분 44초 전라북도교육청 군산동고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 42,863 34,137 8,726

1.기타 교직원보수 24,923 14,797 10,126

1.교직원대체인건비 24,143 14,017 10,126

1.직원대체인건비 1,500 1,500 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

2.기간제교원인건비 22,643 12,517 10,126

1.기간제교원인건비 20,015 12,517 7,498
(성립전_3추)기간제교원 퇴직금 : 

3,393,320원*1회=
3,394,000

(성립전_3추)미술 시간강사 인건비(목) : 

27,000원*152시간=
4,104,000

2.맞춤형복지비 2,355 0 2,355
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비(목)

 : 588,750원*4명=
2,355,000

3.기간제교원법정부담금 273 0 273
(성립전_3추)미술 시간강사 4대보험기관부

담금(목) : 38,860원*7월=
273,000

2.학교운영지원수당 780 780 0

1.제수당 780 780 0

1.학교운영지원수당 780 780 0

2.교직원 복지 및 역량강화 17,940 19,340 -1,400

1.교직원연수 7,550 7,550 0

1.직무연수 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0

2.자율연수 5,600 5,600 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

2.교직원복지 10,390 11,790 -1,400

1.동호회지원 2,800 2,800 0

1.교직원복지비 2,800 2,800 0

2.교직원문화행사 7,590 8,990 -1,400

1.일반수용비 1,256 2,350 -1,094
교직원 워크숍 차량임차료 : -1,400,000원

*1회 =
-1,400,000

진학지도워크숍 운영비 : 306,000원*1회 = 306,000

2.여비 5,224 5,530 -306 진학지도워크숍 여비 : -306,000원*1회 = -306,000

3.일반업무추진비 1,110 1,110 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,029,730 871,752 157,978
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 788,462 648,673 139,789

1.학교급식운영 788,462 648,673 139,789

1.영양사인건비 2,377 2,777 -400

1.무기계약직원인건비 2,377 2,777 -400 퇴직금(수익자) : -400,000원*1회 = -400,000

2.조리사인건비 2,645 5,445 -2,800

1.무기계약직원인건비 2,645 5,445 -2,800
연장근로수당(수익자) : -2,000,000원*1회

 =
-2,000,000

퇴직금(수익자) : -800,000원*1회 = -800,000

3.조리원인건비 22,959 34,759 -11,800

1.무기계약직원인건비 17,098 28,898 -11,800
연장근로수당(수익자) : -7,000,000원*1회

 =
-7,000,000

퇴직금(수익자) : -4,800,000원*1회 = -4,800,000

2.기간제직원인건비 5,861 5,861 0

4.급식재료구입비 488,269 411,833 76,436

1.급식용식재료비 488,269 411,833 76,436
(성립전_3추)급식용식재료비(목적) : 

2,710원*40일*594명 =
64,390,000

(성립전_3추)친환경농산물(목적) : 

7,769,000원*1교 =
7,769,000

(성립전_3추)우수농산물(목적) : 

2,376,000원*1교 =
2,376,000

(성립전_3추)지역가공품(목적) : 

1,901,000원*1교 =
1,901,000

5.급식운영비 51,886 46,184 5,702

1.일반수용비 33,715 33,715 0

2.연료비 18,171 12,469 5,702 (성립전_3추)가스비 : 1,140,400원*5월 = 5,702,000

6.급식종사자인건비(목적) 193,311 129,675 63,636

1.무기계약직원인건비 168,549 110,952 57,597
(성립전_3추)인건비(수당포함) : 

57,597,000원*1교=
57,597,000

2.기간제직원인건비 2,047 2,047 0

3.맞춤형복지비 4,400 4,400 0

4.무기계약직원법정부담금 18,315 12,276 6,039
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

6,039,000원*1교=
6,039,000

7.급식기구확충비(목적) 23,200 18,000 5,200

1.시설비 18,000 18,000 0

2.비품구입비 5,200 0 5,200
(성립전_3추)노후급식기구교체(국솥등) : 

2,600,000원*2대 =
5,200,000

8.코로나19대응 단기인력(급식도우미)인건비3,815 0 3,815
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 3,420 0 3,420
(성립전_3추)급식도우미 인건비 : 

3,420,000원*1교=
3,420,000

2.기간제직원법정부담금 395 0 395
(성립전_3추)급식도우미4대보험 : 395,000

원*1교=
395,000

2.기숙사 관리 54,573 62,073 -7,500

1.기숙사운영 54,573 62,073 -7,500

1.기숙사운영비 8,340 21,340 -13,000

1.일반수용비 2,440 7,440 -5,000
운영용품(화장지외19종) : -500,000원*10

종 =
-5,000,000

2.운영수당 0 1,900 -1,900
진로진학특강 강사비 : -1,900,000원*1회 

=
-1,900,000

3.전기요금 4,600 9,600 -5,000 전기요금 : -1,000,000원*5월 = -5,000,000

4.교육운영비 0 400 -400 진로진학특강 다과비 : -400,000원*1회 = -400,000

5.학생복지비 1,300 2,000 -700 웅비관 간식 구입 : -700,000원*1회 = -700,000

2.기숙사직원인건비 38,684 33,184 5,500

1.무기계약직원인건비 37,568 32,068 5,500 휴업수당 : 5,500,000원*1명 = 5,500,000

2.무기계약직원법정부담금 1,116 1,116 0

3.사감인건비지원(목적) 2,698 2,698 0

1.무기계약직원인건비 2,198 2,198 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

4.기숙사운영비(목적) 4,851 4,851 0

1.전기요금 4,851 4,851 0

3.보건관리 96,947 71,258 25,689

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,251 19,001 -750

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 11,221 11,221 0

1.학생복지비 11,221 11,221 0

3.보건실운영 4,400 5,150 -750

1.운영수당 600 600 0

2.학생복지비 3,800 4,550 -750
흡연 모형 외 4종 구입 : -750,000원*1회 

=
-750,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교(목적) 2,530 2,530 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,020 2,020 0

3.목적사업업무추진비 210 210 0

2.[국고]학교환경위생관리 78,696 52,257 26,439

1.먹는물관리 13,470 13,470 0

1.일반수용비 13,470 13,470 0

2.공기질측정 12,880 12,880 0

1.일반수용비 12,880 12,880 0

3.방역관리 5,100 5,100 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0

4.코로나19대응 단기인력(방역활동도우미)인건비(목적,국고)29,752 20,807 8,945

1.기간제직원인건비 26,461 18,961 7,500
(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

7,500,000원*1교=
7,500,000

2.기간제직원법정부담금 3,291 1,846 1,445
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 795,000

원*1교=
795,000

4대보험기관부담금 : 650,000원*1회= 650,000

5.학교방역지원비(목적) 9,200 0 9,200

1.일반수용비 9,200 0 9,200
(성립전_3추)교내방역소독 : 400,000원*2

회 =
800,000

(성립전_3추)교내방역소독 : 400,000원*1

회 =
400,000

(성립전_3추)방역물품구입 : 400,000원*4

종 =
1,600,000

(성립전_3추)방역물품구입 : 800,000*8종 

=
6,400,000

6.[국고]코로나19대응 단기인력(방역활동도우미)인건비(국고)8,294 0 8,294

1.기간제직원인건비 7,438 0 7,438 방역활동도우미인건비 : -40,000원*1회 = -40,000

(성립전_3추)방역활동도우미인건비 : 

7,478,000원*1교=
7,478,000

2.기간제직원법정부담금 856 0 856
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 816,000

원*1교=
816,000

4대보험기관부담금 : 40,000원*1회= 40,000

4.학생복지 89,748 89,748 0

1.학생복지운영 89,748 89,748 0

1.졸업앨범제작 10,290 10,290 0

1.교육운영비 10,290 10,290 0

정형구 2021년 12월 13일 10시 36분 44초 10 전라북도교육청 군산동고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생증제작 720 720 0

1.학생복지비 720 720 0

3.학생교복구입 78,738 78,738 0

1.학생복지비 78,738 78,738 0

3.기본적 교육활동 469,494 526,869 -57,375

1.교과 활동 302,162 268,899 33,263

1.교과활동지원 111,523 113,642 -2,119

1.교사용교과서(지도서)구입 3,309 4,000 -691

1.교육운영비 3,309 4,000 -691 교사용 지도서 구입 : -691,000원*1회 = -691,000

2.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

3.학력신장 24,900 24,900 0

1.운영수당 24,900 24,900 0

4.자율선택과제-독서글쓰기(경상목적)2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.일반고 자신감 프로젝트-공통재정(목적)16,100 16,100 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

3.교육운영비 13,000 13,000 0 진로비전캠프 운영비 : -47,000원*1회 = -47,000

인문계 독서진로활동 운영비 : 212,000원

*1회 =
212,000

이공계 인재양성 프로젝트 운영비 : 

-165,000원*1회 =
-165,000

4.목적사업업무추진비 600 600 0

6.일반고 자신감 프로젝트-통섭형인재양성(목적)6,000 6,000 0

1.운영수당 1,380 1,580 -200
인터뷰 프로젝트 강사비 : -90,000원*1회 

=
-90,000

자율탐구보고서 발표회 강사비 : -110,000

원*1회 =
-110,000

2.교육운영비 4,620 4,420 200
인터뷰 프로젝트 운영비 : -14,000원*1회 

=
-14,000

자율탐구보고서 발표회 운영비 : 214,000

원*1회 =
214,000

7.고교 창의적 역량강화 사업(시보조금)49,000 49,000 0
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1.운영수당 37,080 37,080 0

2.교육운영비 11,920 11,920 0

8.순회교사운영(목적) 2,904 1,332 1,572

1.여비 2,604 1,032 1,572
(성립전_3추)순회교사여비 : 524,000원*3

명=
1,572,000

2.교직원복지비 300 300 0

9.교과협의회운영 810 810 0

1.일반업무추진비 810 810 0

10.방과후운영지원 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000
기숙사생 방학중 방과후 교통비 지원 : 

-3,000,000원*1회 =
-3,000,000

11.고교학점제 할동비(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.국어 교과활동 2,700 2,700 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0

3.사회 교과활동 9,000 5,500 3,500

1.교과운영 9,000 5,500 3,500

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.비품구입비 3,500 0 3,500
사회과 공간혁신 비품구입 : 500,000원*7

종 =
3,500,000

4.수학 교과활동 3,880 4,250 -370

1.교과운영 3,880 4,250 -370

1.교육운영비 3,730 3,450 280
수학창의성대회 시상비 : -260,000원*1회 

=
-260,000

수학과 학습자료 구입 : 100,000원*8종 = 800,000

수학체험교실 운영비 : -260,000원*1회 = -260,000

2.비품구입비 150 800 -650 수학교과실 운영 : -650,000원*1회 = -650,000

5.과학 교과활동 70,810 70,810 0
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1.교과운영 5,620 8,320 -2,700

1.교육운영비 5,130 8,320 -3,190 과학도서구입 : -490,000원*1회 = -490,000

과학캠프 활동지원비 : -600,000원*1회 = -600,000

과학과 교구 구입 및 수리보수비 : 

-2,100,000원*1회 =
-2,100,000

2.비품구입비 490 0 490 과학실 비품구입 : 490,000원*1종 = 490,000

2.학습준비물지원 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

3.기술가정교과활동 3,780 3,780 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0

2.학습준비물 1,260 1,260 0

4.과학실험보조 사회복무요원(목적) 5,810 5,810 0

1.기간제직원인건비 5,510 5,510 0

2.교직원복지비 300 300 0

5.과학교과운영(목적) 52,200 49,500 2,700

1.시설비 14,700 12,000 2,700 과학실 환경개선사업 : 2,700,000원*1식 = 2,700,000

2.비품구입비 37,500 37,500 0

6.체육 교과활동 6,600 6,600 0

1.교과운영 4,235 4,800 -565

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 110 600 -490
체련단련장 기구 수선비 : -490,000원*1회

 =
-490,000

3.비품구입비 2,925 3,000 -75 체력단련장 기구구입 : -75,000원*1회 = -75,000

2.학습준비물지원 1,565 1,000 565

1.학습준비물 1,565 1,000 565 체육교과준비물품 : 113,000원*5종 = 565,000

3.체육시설유해성검사비(목적) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

7.예술 교과활동 12,164 11,564 600

1.학습준비물지원 5,000 5,000 0

1.학습준비물 5,000 5,000 0

정형구 2021년 12월 13일 10시 36분 44초 13 전라북도교육청 군산동고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.음악교과운영 5,200 5,200 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

3.미술교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.전북학교여술교육페스티벌(목적) 964 364 600

1.교육운영비 964 364 600
(성립전_3추)전북학교예술교육 페스티벌 참가학

교 영상촬영 활동운영비 : 100,000원*6회 =
600,000

8.외국어 교과활동 85,235 53,583 31,652

1.원어민보조교사인건비 39,905 26,650 13,255

1.기간제직원인건비 37,556 24,301 13,255 (성립전_3추)인건비 : 12,800,000원*1교= 12,800,000

(성립전_3추)퇴직금 : 455,000원*1교= 455,000

2.기간제직원법정부담금 2,349 2,349 0

2.외국어강사 39,130 20,733 18,397

1.기간제직원인건비 34,874 18,833 16,041
(성립전_3추)영어회화전문강사 인건비 : 

14,520,000원*1교=
14,520,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 퇴직금 : 

71,000원*1교=
71,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 정기상여금

 : 250,000원*1교=
250,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 1,200,000원*1

교=
1,200,000

2.맞춤형복지비 550 275 275
(성립전_3추)영어회화전문강사 맞춤형복지

비 : 275,000원*1교=
275,000

3.기간제직원법정부담금 3,706 1,625 2,081
(성립전_3추)영어회화전문강사 4대보험기

관부담금 : 2,081,000원*1교=
2,081,000

3.영어교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 2,800 500 학습자료구입 : 50,000원*10종 = 500,000

2.비품구입비 0 500 -500
영어교실비품구입(책장등) : -500,000원*1

종 =
-500,000

4.제2외국어교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.학생영어동아리운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,780 2,000 -220 운영물품 구입 : -220,000원*1회 = -220,000

전시자료제작 : -250,000원*1회 = -250,000

학생 간식비 : -210,000원*1회 = -210,000
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체험활동비 : -400,000원*1회 = -400,000

학생영어신문제작 : 10,000원*86부 = 860,000

2.비품구입비 220 0 220 비품구입비 : 220,000원*1종 = 220,000

9.선택 교과활동 250 250 0

1.한문교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.창의적 체험활동 167,332 257,970 -90,638

1.자율활동 31,712 32,760 -1,048

1.학생회활동지원 8,980 6,980 2,000

1.학생복지비 8,980 6,980 2,000
학생자치회 홍보인쇄물제작 : 10,000원

*200부 =
2,000,000

2.학예회 4,000 6,000 -2,000

1.교육운영비 4,000 6,000 -2,000 웅비축제 물품구입 : -10,000원*200개 = -2,000,000

3.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

4.체육대회 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500
학교체육대회운영비(축구공외9종) : 

-1,500,000원*1회 =
-1,500,000

5.자율활동운영 1,052 600 452

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 652 200 452
자율활동운영 프로젝트 물품구입 : 

452,000원*1회 =
452,000

6.전북혁신교육 종단연구 운영비(목적) 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

7.학생회실설치(목적) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 8,955 8,955 0

2.비품구입비 1,045 1,045 0

2.현장체험학습활동 92,820 184,430 -91,610

1.수학여행 92,820 170,420 -77,600

1.교육운영비 92,820 170,420 -77,600 현장학습위탁용역비 : -400,000원*194명 = -77,600,000

2.수련활동 0 14,010 -14,010
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1.교육운영비 0 14,010 -14,010 숙박비 : -25,000원*194명 = -4,850,000

식비 : -20,000원*194명 = -3,880,000

차량비 : -660,000원*8대 = -5,280,000

3.동아리활동 23,898 21,100 2,798

1.동아리활동 3,448 7,400 -3,952

1.운영수당 1,820 2,310 -490 교육과정동아리강사비 : -490,000원*1회 = -490,000

2.학생복지비 1,628 5,090 -3,462 교육과정 동아리 지원 : -439,000원*1회 = -439,000

자생동아리 활동 지원 : -23,000원*1회 = -23,000

웅비동아리 발표회 운영 : -2,000,000원*1

회 =
-2,000,000

통섭형 교육활동 상품권 구입 : 

-1,000,000원*1회 =
-1,000,000

2.학교스포츠클럽리그 운영학교(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학교스포츠클럽 활동비(목적) 17,450 10,700 6,750

1.교육운영비 17,450 10,700 6,750
(성립전_3추)클럽 운영비 : 250,000원*8팀

 =
2,000,000

(성립전_3추)물품 구입비 : 550,000원*5종

 =
2,750,000

(성립전_3추)대회 참가비 : 1,000,000원*2

팀 =
2,000,000

4.진로활동 18,902 19,680 -778

1.진로체험활동 5,222 12,100 -6,878

1.운영수당 1,022 3,700 -2,678 특강강사비 : -2,678,000원*1회 = -2,678,000

2.교육운영비 4,200 8,400 -4,200 직업체험학습 : -4,200,000원*1회 = -4,200,000

2.진로멘토링운영(목적) 1,000 1,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 300 300 0

3.허클베리핀 진로탐험대 운영(목적) 12,680 6,580 6,100

1.교육운영비 12,154 6,298 5,856
(성립전_3추)진로탐험대 운영비 : 48,000

원*61명*2회 =
5,856,000

2.목적사업업무추진비 526 282 244
(성립전_3추)교직원 협의회비 : 15,250*4

명*4회 =
244,000

4.선택적 교육활동 214,987 240,194 -25,207

1.방과후학교 운영 73,800 162,600 -88,800
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1.방과후학교운영 73,800 162,600 -88,800

1.교과프로그램 9,000 99,000 -90,000

1.운영수당 9,000 99,000 -90,000 강사비 : -30,000원*300시간*10월 = -90,000,000

2.특기적성교육 46,080 46,080 0

1.운영수당 46,080 46,080 0

3.토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

4.방과후학교 운영비(목적) 14,400 14,400 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

3.전기요금 7,000 7,000 0

4.교육운영비 1,000 1,000 0

5.목적사업업무추진비 300 300 0

5.자유수강권(목적) 2,400 1,200 1,200

1.운영수당 2,400 1,200 1,200
(성립전_3추)방과후학교 지도수당 : 

1,200,000원*1교 =
1,200,000

2.독서활동 43,308 15,840 27,468

1.독서활동운영 43,308 15,840 27,468

1.도서구입 11,440 12,000 -560

1.비품구입비 11,440 12,000 -560 도서구입 : -560,000원*1회 = -560,000

2.도서관운영 8,148 3,840 4,308

1.교육운영비 3,648 3,840 -192 정기간행물구입 : -5,000원*1회 = -5,000

MARC 작업비 : -187,000원*1회 = -187,000

2.도서구입비 4,500 0 4,500
(성립전_3추)전자책구입(목적) : 

3,000,000원*1회 =
3,000,000

전자책구입(목적) : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

3.학생도서 책꾸러미 사업(목적) 23,720 0 23,720

1.도서구입비 23,720 0 23,720
(성립전_3추)책꾸러미 지원 : 40,000원

*593명 =
23,720,000

3.교기육성 97,879 61,754 36,125

1.교기운영 97,879 61,754 36,125
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1.배드민턴부운영 19,000 19,000 0

1.교육운영비 19,000 19,000 0

2.태권도부운영 9,860 8,000 1,860

1.교육운영비 4,260 8,000 -3,740 훈련 및 출전비 : -3,740,000원*1회 = -3,740,000

2.비품구입비 5,600 0 5,600 훈련용 비품구입 : 5,600,000원*1종 = 5,600,000

3.운동부지도자인건비(목적) 37,520 16,255 21,265

1.기간제직원인건비 32,420 14,010 18,410 (성립전_3추)인건비 : 18,410,000원*1회= 18,410,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 4,550 1,695 2,855
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

2,855,000원*1회=
2,855,000

4.육성종목 운영비(목적) 14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0

5.운동부지도자 여비(목적) 1,300 500 800

1.여비 1,300 500 800
(성립전_3추)운동부지도자 여비 : 133,330

원*6월*1명=
800,000

6.전국체육대회 대비 육성종목 훈련비(목적)13,800 2,800 11,000

1.교육운영비 13,800 2,800 11,000
(성립전_3추)배드민턴 훈련비 : 500,000원

*2명 =
1,000,000

(성립전_3추)배드민턴 훈련비 : 300,000원

*3회 =
900,000

(성립전_3추)배드민턴 훈련비 : 500,000원

*7명 =
3,500,000

(성립전_3추)배드민턴 훈련용품 : 

4,100,000원*1교 =
4,100,000

(성립전_3추)태권도 훈련비 : 500,000원*3

명 =
1,500,000

7.군산시체육회 발전기금 1,199 1,199 0

1.교육운영비 1,199 1,199 0

8.체육영재 지원사업 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전_3추)체육영재 지원비 : 1,200,000

원*1명 =
1,200,000

5.교육활동 지원 217,208 128,498 88,710

1.교무업무 운영 32,860 24,750 8,110

1.교무학사운영 32,860 24,750 8,110

1.교무학사운영 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0
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2.교육활동홍보 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.입학식 및 졸업식 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

4.교육과정평가 4,450 4,450 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 4,350 4,350 0

5.청소용품 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

6.대학수학능력시험 시험장 학교 경비(목적)8,110 0 8,110

1.일반수용비 1,700 0 1,700
(성립전_3추)시험장 방역 및 일반관리비 :

 1,700,000원*1교 =
1,700,000

2.운영수당 5,070 0 5,070
(성립전_3추)감독및관리수당 : 4,870,000

원*1교 =
4,870,000

(성립전_3추)원서접수 업무수당 : 100,000

원*2명 =
200,000

3.여비 80 0 80
(성립전_3추)파견감독관여비 : 40,000원*2

회 =
80,000

4.목적사업업무추진비 1,260 0 1,260
(성립전_3추)업무추진매식비 : 560,000원

*1회 =
560,000

(성립전_3추)시험장업무추진비 : 700,000

원*1회 =
700,000

2.생활지도운영 47,148 40,148 7,000

1.학생생활상담지도 39,096 32,096 7,000

1.학생생활지도 운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 300 300 0

2.배움터자원봉사자 6,200 6,200 0

1.일반수용비 6,200 6,200 0

3.상담실운영비 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

4.학업중단예방프로그램운영(목적) 3,300 3,300 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

5.노동인권교육(목적) 1,496 1,496 0

1.운영수당 1,360 1,360 0

2.교육운영비 136 136 0

6.생명지킴마음건강진단프로그램(목적)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.꿈키움멘토단운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.학교상담실 환경개선사업(목적) 20,000 13,000 7,000

1.시설비 13,000 11,000 2,000
(성립전_3추)상담실 환경개선사업 : 

2,000,000원*1실 =
2,000,000

2.비품구입비 7,000 2,000 5,000
(성립전_3추)상담실 환경개선 비품구입 : 

1,000,000원*5종 =
5,000,000

2.학교폭력예방 7,652 7,652 0

1.학교폭력맞춤형대응 700 700 0

1.운영수당 400 400 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.CCTV운영 1,452 1,452 0

1.일반수용비 1,452 1,452 0

3.학교폭력 예방교육 운영학교(목적) 5,500 5,500 0

1.기간제교원인건비 4,320 4,320 0

2.교육운영비 420 420 0

3.기간제교원법정부담금 600 600 0

4.목적사업업무추진비 160 160 0

3.학생안전교육 400 400 0

1.안전교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

3.학습지원실 운영 60,200 43,600 16,600

1.방송실운영 17,400 800 16,600
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.수능시험장학교 방송시설 정비(목적)16,600 0 16,600

1.일반수용비 15,000 0 15,000
(성립전_3추)시험장 조성운영비 : 

3,000,000원*1식 =
3,000,000

(성립전_3추)시험장 조성운영비 : 

2,500,000원*1교 =
2,500,000

(성립전_3추)별도시험실 운영비 : 

1,500,000원*1교 =
1,500,000

(성립전_3추)기타경비 : 8,000,000원*1교 

=
8,000,000

2.비품구입비 1,600 0 1,600
(성립전_3추)방송장비 구입 : 800,000원*2

종 =
1,600,000

2.정보화실운영 42,800 42,800 0

1.학교정보화지원 28,200 28,200 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.비품구입비 21,100 21,100 0

3.기타자산취득비 800 800 0

2.정보교육 학습기반 구축(목적) 14,600 14,600 0

1.비품구입비 14,600 14,600 0

4.교육여건 개선 77,000 20,000 57,000

1.교육환경개선 77,000 20,000 57,000

1.교실환경개선 25,000 0 25,000

1.시설비 25,000 0 25,000
여교사휴게실 외 리모델링 : 25,000,000원

*1식 =
25,000,000

2.학교공간혁신사업(목적) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 16,750 15,250 1,500 물품 구입 : 500,000원*3회 = 1,500,000

2.교육운영비 2,500 1,000 1,500 학생교과활동지원 : 500,000원*3회 = 1,500,000

3.목적사업업무추진비 750 750 0

4.비품구입비 0 3,000 -3,000 비품 구입 : -300,000원*10회 = -3,000,000

3.학교자치복합공간조성사업(목적) 32,000 0 32,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_3추)운영용품구입 : 500,000원*3

회 =
1,500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_3추)자치공간조성 협의회 : 

25,000원*10명*2회 =
500,000

3.시설비 20,000 0 20,000
(성립전_3추)자치공간조성 리모델링 : 

20,000,000원*1식 =
20,000,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_3추)비품구입 : 5,000,000원*2회 

=
10,000,000

6.학교 일반운영 436,312 409,273 27,039

1.학교기관 운영 153,715 148,515 5,200

1.부서기본운영 111,127 105,927 5,200

1.교장실운영 12,032 12,032 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 5,600 5,600 0

3.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.행정실운영 70,403 55,203 15,200

1.일반수용비 29,918 29,868 50
(성립전_3추)사무용품 등 : 50,000원*1회 

=
50,000

2.여비 7,800 7,800 0

3.교직원복지비 900 900 0

4.일반업무추진비 600 600 0

5.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전_3추)협의회비 : 150,000원*1회 = 150,000

6.비품구입비 31,035 16,035 15,000 사무용기기 등 비품 : 1,000,000원*15종 = 15,000,000

3.교무부운영 26,054 36,054 -10,000

1.일반수용비 700 700 0

2.여비 18,773 28,773 -10,000 관내외여비 : -10,000,000원*1회 = -10,000,000

3.교직원복지비 4,925 4,925 0

4.일반업무추진비 1,656 1,656 0

4.진학실운영 2,638 2,638 0

1.일반수용비 2,138 2,138 0

2.비품구입비 500 500 0

2.행정지원인력운용 42,588 42,588 0

1.구 학부모회직인건비 42,588 42,588 0

1.무기계약직원인건비 38,538 38,538 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,500 3,500 0
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2.시설 장비 유지 279,697 257,858 21,839

1.학교시설장비유지 279,697 257,858 21,839

1.공공요금및제세공과금 96,800 96,800 0

1.전기요금 63,848 63,848 0

2.상하수도료 20,040 20,040 0

3.기타공공요금 12,912 12,912 0

2.시설관리용역 26,484 26,484 0

1.일반수용비 26,484 26,484 0

3.시설일반관리 72,041 58,483 13,558

1.일반수용비 72,041 58,483 13,558 소규모수선비 : 13,558,000원*1식 = 13,558,000

4.화장실관리 31,496 31,496 0

1.기간제직원인건비 25,032 25,032 0

2.일반수용비 4,800 4,800 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.기간제직원법정부담금 914 914 0

5.당직관리 44,595 44,595 0

1.기간제직원인건비 38,275 38,275 0

2.일반수용비 3,000 3,000 0

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.기간제직원법정부담금 1,820 1,820 0

6.학교용지 지적측량비(목적) 8,281 0 8,281

1.일반수용비 8,281 0 8,281
(성립전_3추)학교용지 지적측량비 : 

8,281,000원*1교 =
8,281,000

3.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 200 200 0
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2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교 재무활동 12,100 17,100 -5,000

1.반환금 12,100 12,100 0

1.반환금 12,100 12,100 0

1.반환금 12,100 12,100 0

1.반환금 12,100 12,100 0

2.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000 예비비 : -5,000,000원*1회 = -5,000,000

세출합계 2,422,694 2,227,823 194,871
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